Secundo, sicut Adam non a parentibus generatus, sed a Deo immediate productus et creatus est: sic et Christus non ex generatione patris et matris, sed ex virginie formatus est inoperante Spiritu Sancto.

Tertio, sicut Adam rectus et integer quoad gloriam et justitiam originaliter creatus est: sic et Christus, qui Adamum longe supererat, eo quod hanc rectitudinem et immunitatem ab omnibus labi et peccato adeptus sit ex vi nativitatis sue, quia scilicet conceptus est ex Spiritu Sancto, cuius operationes humanae ejus unita fuit persona Verbi; ac proinde nunc peccati, sed solius gratiae fuit capax, immo illam omnigenam omnisque generis jure suo exegit.

Quarto, sicut Adam fuit pater generis humani, in illudque justitiam originalem propagasset, si Deo obediens in illa persistisset: sic multo magis Christus pater est Ecclesie, puta omnium fidelium et justorum, immo eorum peccato Adae perditionis et damnatorum liberator est et redemptor, atque in eos suam gloriam et justitiam per universa sancta propagavit, et in dies propagat, uti fuse docet Apostolus, Rom. v. 14 et sequent; et I Corin. xv. 45: « Factus est, ait, primus homo Adam in animam viventem, novisimus Adam in spiritum vivificantem. »

Denique Christus solus est unus ex milie, id est electus ex omnibus hominibus ad omnium salutem, ut sit Salvator mundi. Unde sponsa ei accinit Cant. v. 10: « Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex milibus. »

Nihil horum oili alteri competit quam Christo, immo B. Virgine. Unde addit Salomon: « Virum de mille unum reperi, putu Christum; mulierem ex omnibus non inventi, » que scilicet instar Adae immediate a Deo creata rectitudinem et sanctitudinem habeat ex vi nativitatis sue, ut eam in altos transfundat, scilicet omnium redemptrix, justificatrix, salvatrix; nulla enim talis est mulier, ne quidem B. Virgo. Huc pertinet explicatio D. Thome in cap. in ad Galat. lect. 6, ad illa verba: « Quasi in uno, et semini tuo, quod est Christus, etc. Ipse inquit, solus et singularis, unde non sicut alii maledictioni culpe. Unde Eccl. vii: « Virum de mille unum reperi, scilicet Christum, qui esset sine omni peccato; mulierem autem ex omnibus non inventi, quem omnino a peccato innominis esse, ad minus originali vel veniali. » Verum in editione S. Thomas Veneta anni 1535, et altera Parisiensis anni 1539, et alia anni 1532, adiutor hinc exceptio: « Excepimus purissimum et omni laude dignissimum Virgo Maria. » Sed est ea omittitur, ut cum aliis Codicibus omittunt, verba Doctoris angelici prius citata, si B. Virginis applicentur, cum gravio sollempniter sint, scilicet delito contradiudi peccatum, non de ipsi reali peccato. B. Virgo enim ex communii lego, quia statutum erat omnes ex Adamo carnali generatione propagatos, ab eo peccatum originale contrahere, pec-

catum hoc contraria debulset (generata enim fuit ab Anna et Joachim), nisi singulari privilegio, tanquam futura Dei mater a Deo preventa, ab hac lege exempta fuisse. Eximi autem omnino decebat eam quae mox futura erat mater Dei et Christi, id est salvatoris et sanctificatoris omnium. Quis enim credit matrem Dei aliquando fuisse servam peccati, immo mancipium diaboli?

Rursum adverte: Non negat Salomon aliquam mulierem esse omnis peccati expertem, sed tantum assert nullam talem se reperisse, quia scilicet Salomon ignoravit que, qualis et quanta futura esset Messia mater, an sollicitus a parentibus generanda, an a deo insta Eva ex homine formanda, an virgo opera Spiritus Sancti conceperet, an alio modo generaret Nesciam. Hoc enim primum Isaiae cap. vii revelatum legimus, dum ait: « Ecce virgo concipiet, et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel. » Ignoravit ergo Salomon an eadem a peccato originali foret eximenda; unde al se non inventis, id est non cognovisse illam mulierem omnino rectam ab omni peccato immunem; alioquin B. Virginem virginem fore eximiam, que sum et sapientum omnium captum superaret, sed indicat Prov. xxxi, 10, dicens: « Mulierem fortem quis invenerit? procul, et de ultime finibus pretium ejus. » Sensim enim procedente tempore Deus uti mysteria fidei, sic et B. Virginis doles et privilegia Ecclesie revelavit et pacificat.

Tropologice S. Hieronymus: « In multis studiis, inquit, et quotidiana meditatione sudantibus vix inventor cogitatus purus, et viri dignus vocabulo. Possumus et cogitatus pro viris accipere, mulieres pro operibus, et dicere quod difficile cogitatio alienus pura inventari queat. Opera vero, quia per corpus administrantur, aliquid semper extore commixta sint. » Sic et Salomon.

30. SOLIMMODO HOC INVENI, QUOD FECERIT DEUS HOMINEM RECTUM, ET IPSE SE INFINITIS MISERICORDIA QUESTIONIBUS. QUIS TALIS UT SAPIENS EST? ET QVIS COGNOVIT SOLUTIONEM VERBI? — Pro solimmodo, hebrei est, tantum vide, que vox attentionem letitoris excitat. Vox rectum significat rectitudinem non tantum nature, ut vult Cajeanus, sed et gratiae sanctificantis ac justitiae originalis; utraque enim dotatus fuit Adam. Unde Olympiodorus habet, prorsus rectum.

Pro questionibus Hebrei et Chaldaici est **תְּהָמָרֶגֶת chishonat**, id est cogitationibus; Graeci **ταρπεῖς**, id est ratioinacionibus; Complutenses, **considerationibus**; alihi, **cogitationibus variis**, hoc est, ut ait Olympiodorus, obliquis vivendi rationibus, in quas se dissecant homines, dum hic avaricie, illi superbicie, alias gula, etc., se addicit. Symmachus verit, **ταρπεῖς ταρπεῖνος**, id est curiositas, vel variam negotiationem. Thaumaturgus dicit, quod perputationes leviculas circa dictiunculas, vel res locis momenti, quibus subinde tempus terunt saepe studiosi vel professores. Hugo Cardinalis

explicat tum de his que scire studemus, nec scripsi possunt definite in hac vita; tum de curis ac sollicitudinibus et concepcionibus, quas et querimus, et de illis ratio queritur in iudicio. Cartusianus proprie questiones intelligit non utiles ac licet tantum, sed curiosas ac superstitiones. Tiefmannus vult **questionum** nomine contineri omnem difficultatem, perplexitatem, miseriam, in quas homines post primum parentem, qui naturam ipsum involvit, se quoque ipsi involvant. Alii via facientes in voce **questionum**, rixas accipiunt pugnasque carnales.

Omnis haec nomine **questionum**, hebreice **חִשּׁוֹב**, id est **cogitationum**, accipi possunt; qua de re rursus dicam inferius, « infinitis » nam, ut ait Bonaventura, nihil explose potest homini cupiditatem, nihil stabile ipsum instabilitatem, quia cedidit a veritate in ignoriam, a bonitate in multitudine, a potestate in impotentiam. Chaldaeus plane verit: « Verumtamen vidi quid invenerim. Creavit enim Dominus Adamum illum primum fortitudine et justitiae praestantem; sed serpens et Eva cum fefellerunt, ut fructu arboris vesceretur, quem edentes in sapientiae evaderent, et habentes notitiam boni et mali; ex quo effectum est ut in se et posteris occasione mortis adsciscerent. Et hinc solum in perquirendis questionibus illis fructum sunt consecuti, of mortem in omnes terrae incolas invenientur. » Causam dat versus praecedens, q. d. Causa cum ex omnibus hominibus et feminis vix ultimam invenerim per omni rectum et sapientem, qui veram ad felicitatem viam intret, est quod Ieus quidem fecerit Adam rectum, sed ipse a rectitudine hac deservit, se et posterius inquinavit peccato et concepcionem, que infinitas ei cogitationes, desideria, curiositas et questiones suggest, ut nunquam animo conquescat; quia enim ab uno Deo deservit, hinc in diversa et plurima distractus est, et mens eius post creaturas varias vagi abit; cumque in nulla reperiat requiem et satiem, aliam semper etiam cogitat et concepcionem, ubique querens quietem et insquamus inveneri; quare miles cogitationum et questionum, id est curiarum, cupiditatum, erroris, fraudulentum; sed talis per peccatum evasit. Ille enim est ferrea acto, in qua, ut canit Ovidius, I. *Metamorph.*:

Semper et in crux consumit inanibus avum.

Iract in avum.

Onne nefas, fugere poter, verumque flesque?
In quorum subire locum fradesque dolere,
Insidieque et vis, et amor seletus lobent.

Nota: Et hoc loco liquet Adamum creatum esse in gratia et justitia originali. Idem liquet ex illis quae dicit Sapiens, cap. II, vers. 23 et 24; et Eccl. cap. XVII, vers. 1 et 2; et Apostolus, Ephes. IV, 23, et Coloss. III, 10. Quare perperam censuerunt pelagiani Adamum a Deo conditum esse tales, quales nos nascimur et sumus. Nihil quoque recte Alexander ab Alexandre, Marsilius Altimodorense, Bonaventura, Scotus in II. distin. 29, opinati sunt Adamum creatum esse in puris naturalibus, deinde dotatum gratia, quam mox

peccando perdiderat. Igitur tacite Salomon hic refelit hereticos, qui Deum faciebant peccati et depravate naturae anetorem; atque gentiles, qui naturam censebant homini esse neveram, quod eum tam parvum miserrimum formasset, cum hoc vilium non sit natura, sed cuius, ut passim docet S. Augustinus *Contra Pelagianos*, qui lib. IV *Contra Iulianum*, cap. x, ait philosphos a rem (corruptionem hominis) vidisse, sed causam ignorasse. » Vide Theodoretum, lib. III *De Curva. Grav. affect.* Praelate S. Cyrilus, *Catechesi* 2: « Plantatio quidem bona, ait, sed fructus ex voluntate malus; atque ideo plantator quidem in culpa non est; vinea autem comburatur, quoniam in bonum plantata est, et in malum fructificavit. Fecerat enim hominem rectum, sed ipse quod ex voluntate multas. Et Apostolus dicit: « Pro eius causa factura sumus, creati in bonis operibus, que preparavit Deus, ut ambulemus in His. Creator itaque, cum sit bonus, bonus eternus. Creatura vero voluntate propria in amaritudinem conversa est. Ego plantavi vineam fructiferam totam veram, quomodo conversa est in amarundinem vitis aliena? » *Jerem. II.*

Nota secunda: Rectitudine haec opponitur curvata, obliquata, tortuosa, corruptioni, depravationi, quam post peccatum per concepcionem incurrit homo. Concepcionem enim ejus mente a rectitudine rationis, legis, virtutis et voluntatis Dei distorquet, ut concepcionem in honesta, turpia, noxia, volta, quam in se sentens S. Paulus: « Vnde, ait, illam legem in membris meis repugnare legi mentis meae, et captivans me in lege peccati, » *Roman. vii. 23*. Hec enim annimique distortio et claudacit, quia uno pede rectus, altero pede concepcionem claudius incidit. Rectitudo ergo sopiaet, immo tollit concepcionem. Adeoque mentem adequa pedum dictamin recte rationis, prudentie, honestatis et legis divinae.

Nota tertio: Aliqui per rectitudinem accipiunt simplicitatem et sinceritatem: ita Thaumaturgus, q. d. Deus creavit hominem rectum, id est simplicem, sincerum, candidum, non falsum, fructum, fictum, fraudulentum; sed talis per peccatum evasit. Ille enim est ferrea acto, in qua, ut canit Ovidius, I. *Metamorph.*:

Iract in avum.

Onne nefas, fugere poter, verumque flesque?
In quorum subire locum fradesque dolere,
Insidieque et vis, et amor seletus lobent.

Noster Pineda per rectitudinem accipi pudicitiam, cuius jacturam paulo ante in mulieribus taxavit, ac questiones infinitas referat ad feminas illes et trius; sed, ut ipse fatetur, haec articul et humilior est hominis rectitudo: plena enim et adequata est mentis per gratiam et virtutem quamlibet, ac presertim per justitiam originalem integritas, conformitas, justitia et sanctitas. Unde

S. Thomas, I part., Quæst. XCV : « Deus, inquit, fecit hominem rectum. Erat enim rectitudo secundum hoc quod ratio subdebat Deo, rationi vero inferiores vires animæ et corporis. Prima autem subiectio erat causa secundæ et tertiae. Quamdiu enim ratio manebat Deo subiecta, inferior ei subdebat, ut docet S. Augustinus, » lib. De Natura et Gratia, cap. xv, et lib. De Co-
munitate et Gratia, cap. xi. « Rectitudo hominis in eo est, ut carni spiritus utpote inferior superior presidet et imperet, et haec illi jussa adst atque obtemperat, » ait Rupertus in cap. i Genes.; et S. Augustinus, lib. XIV De Civit. cap. xi et xxvii : « Fecit, ait, Deus hominem rectum, as per hoc voluntatis honeste; non enim rectus esset, bonam non habebat voluntatem. » Et S. Hieronymus, lib. I Contra Joachim. : « Cum boni creati simus, et boni a Deo ipsi vitio nostro sumus ad pejora delapsi, et quod in paradiiso rectum in nobis fuerat, egredientibus e paradise depravatum est. » Vide D. Thomam lojo tam citato, ac ibidem Suarez, Vasquez, Valentia, Molina, castrosque scholasticos. Rectum enim dicitur, quod suam regulam adequat. Adam erò creatus est rectus, qui rationi et legi dei per omnia conformis: hec enim rectitudo efficiebat in eo omnium virium et potentiarum consonaniam harmoniam, mirumque consensum et quasi concentum, cum jam post peccatum in nobis experiamur rebellionem carnis et spiritus, miramque virium omnium dissontiam, luctam et pugnam. Deus ergo fecit hominem rectum, quia in ipso creationis momento Adam gratiam sanctificans infidit, eumque justitiam originali vestit. Gratia efficiens deformem, imo Dei filium, angelorum fratrem, creaturarum dominum. Originalis justitia per judgmentum Dei assistentibus omnes anime vires, pata intellectum, memoriam, voluntatem, item sensum et appetitum omnes ita moderabatur, contemporabat, et puras pacatasque efficiebat, ut nulla inter eas esset discordia, nullus ne minimo quidem defectus. Erat ergo Adam tunc memoria tranquillissimum, intellectu perspicacissimum, voluntate rectissimum, sensibus obedientissimum, appetitu subjectissimum, in quo corpus anime jussum sine ulla contradictione sequebatur, sensus et appetitus rationi parebant, et ratio divini numinis duebatur imperio. Unde Propter, lib. II De Vita Contemplat. : « Non inquietabat, inquit, molesta sollicitudo quietum, non fatigabit labor anxius edosum, non somnus opprimebat invitum, non amittenda vita timor angebat de immortalitate securum. Habet faciem victimæ, corpus ex omni parte sanum, tranquillum motum, cor mundum, ignarus penalis mali, habitator paradoxi, expers peccati, capax Dei. Postremo quid eo fiscus fuit, cui erat orbis subiectus, nullus infestus, liber animus, et visibilis Deus? » Jam vero post lapsum soluta haec potentiarum harmonia, nomine duxtemperato corpus anime imperium

Seper habet lites, alternaque jurgia lotus,
In quo nupta jacet, minimum doruntur in illo.

Nota : Tis misceretur habet auxesin, ut recte advertit Pineda, q. d. Homo adeo questionibus, id est cogitationibus, curis, cupiditatibus et litibus immersus, imo absorbus est, ut videatur totus compositus et compactus ex questionibus, querimonias, litibus, rixis, vix aliquip purum et merecum in homine cerni possit, quod non sit confusaneum et miscellum ac perturbatum. Ergo multarum rerum confusionem et perturbationem videtur significare, cum humanorum studiorum

et passionum agitatio colum terra miscet, et omnia confundit.

Molino s.
nisi
quod
questionis
libet.

Præm.

Quieres, cur Noster Hebreum קְשֹׁרְנָה chissemoth verit questionibus, et non cogitationibus?

Respondeatur, quia tis questionibus multa significat huic loco congrua et opportuna. Primo enim, questiones significant varias philosophorum de felicitate et summo homini bono disputationes et opiniones, dum ali illud in honore, ali in opibus, ali in sanitate, ali in scientia, ali in prosperitate, ali in amicitia, etc., collocarunt. Salomon enim totus hic est in describenda rerum vanitate, et inquirendo veritatem versus felicitate, qua scilicet in re homo recte, honeste et beate vivere queat, atque illam vix in ullo mortalium se reperire commemorat, eo quod homo rectus a Deo conditus rectitudinem et Deum unum, in quo solo eius felicitas sita est, peccatum deseruit, ideoque felicitatem in variis rebus creaatis, ad speciem formosiss et delectabiliss querat, et nusquam inventiat, cum in eis non consistat. Homo ergo ab una chestion, id est cogitatione et ratione Dei adhereret, earum felicitat vivendi, ut dicti vers. 23, deflexit in chissemoth, id est in multis cogitatione, questione, ratiocinatione, quas ipsi sibi exigitavi et fixit ubi beatum tantum inventurus, sed revera non nisi tristis, spinas et erummas inventi, quia relata vera arte bene beatique vivendi, vanas et fallaces artes beatae sunt sibi commentari est.

Secundo, questiones significant continuas sollicitudines et curas, item lites et rixas hujus vite, quibus homo non tantum cum ammis, vicinis vel amicis, sed etiam secum ipse litigat et rixatur, dum mente celestia, carna terrena cogitat et conspicit.

Tertio, questiones significant curiositates, quibus plenus est homo, ut omnia præseriat nova, aliena, peregrina et incognita servari velit, ideoque infinita molestia si implicat. Hinc rursus questiones notant difficultates et molestias qualibet, quibus se homo vel sponte vel coacte impicit. Accedit Hugo, qui per questiones accipit equuleos et tormenta; hec enim vocantur questiones, quia per ea veritas criminis in judicio exquiritur et exprimitur a reo. « Questio tenet eum qui in ius vocatus est, » ait Papinianus.

Quarto, questiones significant cupiditates, quibus se homo, per metalepsin: questiones enim notant cupiditatem originem et fontem, scilicet quod prodebat ex curiositate querendi et sciendi, puta ex pruriti sentiendo et experiendo quid in qualibet re sit bonum, iucundum et delectabile. Alludit ad primam questionem serpentis, quam movit Eva dicens: « Car præcepit vobis Deus, ut non comederetis de ligno scientie boni et malit? » Gen. iii. Ad quam questionem in curiositate gustandi pomii exarsit Eva, illudque conedit, ac eodem maritum nosque omnes perdit, atque suam curiositatem et concupiscentiam

in posteros omnes transfudit. Vis ergo excludere concupiscentiam? Exclude curiositatem, claudo oculos, aures, mentem, dicitque cum Prophetæ: « Averte oculos meos, ne videant sanitatem, ne visam concupiscant, et gustare valint instar Eve.

Quinto, Noster Ludovicus Molina per questiones accipit perplexitates, cecitatem et ignorantiam, quam per peccatum incurrit homo; qui enim ignorat, is querit id quod ignorat et necit. Questionis ergo nota ignoranciam, impudentiam, insipientiam hominis in rebus, tum speculativis, tum potius practicis. Omne enim peccatum prodit ex quadam ignorancia, id est, imprudencia, quod scilicet homo non satis considerat peccati damna et penas gehennæ, quibus se obnoxium reddit. Nam si has prudenter consideraret et ponderaret, ut debet, utique non peccaret. Sed audi Molinam, I part. tract. De operz 6 diuerz, disp. 27, sub finem: *Questionaria* nomine intelligit anfractus, difficultates et ambiguitates, quae amissa justitia originali per peccatum primorum parentum, eoque ipso recedente a natura humana concident, rectitudine illa maxima, qua condita fuerat, atque ignorantia vulnera simul suscepto, in humana vita sunt consecula. Unde sequitur quod homo in justitia originali longeque sublimiori statu, quam sit ille, in quo nunc est, fuerit conditus.

Sexto, quidam per questiones accepit questiones, id est querelas et querimonias, quas parient misericordie et dolores hujus vite homini lapsi. Verum sic questiones sine diphthongo forent; jam autem scribuntur cum diphthongo.

Rursum accipit questiones non tam active, quam passive per rebus querendis ab homine, ad quas scilicet interroganti Deo, homo in die judicij respondere debet, ut questione hic per catachesin responsonem significet. Interrogabit enim Deus quemque, et queret: Cur tot beneficiis meis ingratus fuisti? cur sanguinem Christi mel profanasti? cur gratiama ejus et votacionem respisti? cur hoc peccatum perpetrasti? cur proximum lexisisti? cur adulterium commisisti? cur furatus es? cur occidisti? cur conceputisti tot tantaque illicita? Atque ad singula respondere debet homo pavidus et anxius; et quia justam responsione dare non poterit, audiet sententiam damnationis ad gehennam, eum prouide infelix in hac vita, dum peccat, se immisset, et obnoxium reddit.